R E Q U E R I M E N T O  Nº. 681

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/09/2001.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a enorme demanda de alunos em idade escolar que residem na Vila Real de Barra Bonita - Mina e proximidades;

CONSIDERANDO que não há escola alguma em referida localidade, que possa atender tal demanda;

CONSIDERANDO a grande distância entre referida localidade e as escolas mais próximas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, para que juntamente com a Secretaria Municipal de Educação, nos informem da possibilidade de desenvolver estudos no sentido de viabilizar a instalação de salas de aula do tipo "tele-sala" em área disponível localizada na Vila Real de Barra Bonita - Mina, a fim de amenizar todos os problemas sofridos pelos estudantes de referida localidade e adjacências, pois os mesmos, para continuarem seus estudos, devem dirigir-se a outras localidades, às vezes, muito distantes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de setembro de 2001.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

-PT-
Vereador Autor CLAUDIÃO

-PT-